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Getta i obozy dla ludności żydowskiej na
Rzeszowszczyźnie podczas II wojny światowej



6 czerwca 2001 r. w Muzeum Etnograficznym w Rzeszowie została otwarta wystawa „Getta
i obozy dla ludności żydowskiej na Rzeszowszczyźnie podczas II wojny światowej”,
przygotowana przez Oddziałowe Biuro Edukacji Publicznej Instytutu Pamięci Narodowej w
Rzeszowie.

Aby przybliżyć problem zagłady żydowskich mieszkańców naszego regionu w okresie
okupacji, przedstawiono hitlerowskie metody eksterminacji pośredniej: getta i obozy pracy,
a także sposób tzw. ostatecznego rozwiązania kwestii żydowskiej w całym Generalnym
Gubernatorstwie.
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Spośród eksponatów, jakie twórcom wystawy udało się odnaleźć w muzeach, archiwach,
innych instytucjach i u osób prywatnych, wiele zostało pokazanych po raz pierwszy.
Zgromadzone oryginalne fotografie przedstawiają życie Żydów naszego regionu w gettach i
obozach pracy przymusowej, ich deportacje oraz egzekucje. Można obejrzeć oryginalną
żydowską kenkartę z Rymanowa, grypsy z obozu pracy w Płazowie, pieczęć Żydowskiego
Związku Rzemieślniczego w Krośnie z 1942 r., karty zgonu z Auschwitz-Birkenau, kartki z
pamiętnika Basi Rosenberg z Przeworska, sprawozdania z obozu pracy w Narolu, wykaz
ludności żydowskiej z Rymanowa z okresu II wojny światowej czy wreszcie egzemplarze
„Gazety Żydowskiej”, wydawanej w Krakowie i obejmującej swoim zasięgiem całą
Generalną Gubernię. Ponadto na dwóch planszach przedstawiliśmy rozmieszczenie na
obszarze Rzeszowszczyzny gett i obozów zagłady.

Zaprezentowano również afisze i rozporządzenia niemieckie, grożące Polakom
konsekwencjami za pomaganie Żydom oraz informujące o zakładaniu w poszczególnych
miastach naszego regionu dzielnic żydowskich, później o ich likwidacji i o wszystkich
represyjnych zarządzeniach wobec ludności żydowskiej.

Świadectwa pomocy, jakiej Polacy udzielali Żydom w czasie okupacji, to medale
„Sprawiedliwy Wśród Narodów Świata” oraz zdjęcia odznaczonych nim osób.


